
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Attribuzione incarico ad interim di Direttore Assistenziale f.f. dell’Azienda 
USL di Modena. 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna 
n. 16 del 30/01/2025, il sottoscritto è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda USL di 
Modena per un periodo di anni 4 a decorrere dal 01/02/2025;  

VISTE: 

• la L.R. 12 maggio 1994, n. 19 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale ai 
sensi del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, modificato dal Decreto 
Legislativo 7 dicembre 1993, n. 517”;  

• la L.R. 23 dicembre 2004, n. 29 “Norme generali sull’organizzazione ed il funzionamento 
del Servizio Sanitario Regionale” come modificata, per quanto attiene all’art. 3, comma 
5, dalla Legge Regionale 26 novembre 2021, n. 17, che recita: “L’atto aziendale di cui 
al comma 1 disciplina la presenza di un Direttore delle attività socio-sanitarie, 
limitatamente alle Aziende Unità Sanitarie Locali, e di un Direttore assistenziale. Il 
Direttore Generale, in coerenza con l’art. 3, comma 1, del Decreto Legislativo 4 agosto 
2016, n. 171 (Attuazione della delega di cui all’articolo 11, comma 1, lettera p, della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria), nomina il Direttore 
amministrativo, il Direttore sanitario, il Direttore dei servizi socio-sanitari e il Direttore 
assistenziale attingendo obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, nel rispetto 
delle disposizioni vigenti in materia di inconferibilità ed incompatibilità. La Giunta 
regionale emana specifiche linee guida per definire gli ambiti di competenza e il ruolo 
che tali figure sono chiamate a svolgere nell’atto aziendale di cui al comma 1”;  

• la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 771 del 15/05/2023, con 
la quale sono state adottate le “Linee guida per la definizione degli ambiti di competenza 
e del ruolo del Direttore Assistenziale e del Direttore delle Attività Sociosanitarie 
all’interno degli Atti aziendali, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L.R. n. 29/2004”, 
fornendo indicazioni orientative circa la disciplina, negli Atti Aziendali, della presenza 
del Direttore Assistenziale in tutte le Aziende Unità Sanitarie Locali, le Aziende 
Ospedaliero-Universitarie e gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, e del Direttore delle 
Attività Socio-Sanitarie, limitatamente alle Aziende Unità Sanitarie Locali; 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 322 del 02/10/2023, con la quale è stato 
aggiornato l’atto aziendale, declinando all’art. 6.3.1 la figura del Direttore Assistenziale, 
in conformità alle previsioni della citata DGR n. 771/2023;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 411 del 16/12/2024, con la quale 
è stata nominata Direttrice Assistenziale dell’Azienda USL di Modena, con decorrenza dal 
01/01/2025, per la durata di anni due, la Dott.ssa Daniela Altariva, dipendente a tempo 
indeterminato dell’Azienda quale Dirigente delle Professioni Sanitarie, inserita nell’elenco 
regionale di idonei; 

VISTA la nota prot. PG/AUSL/10604/26 del 09/02/2026, con la quale la Dott.ssa Daniela 
Altariva ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di Direttrice Assistenziale con 
decorrenza dal 10/02/2026, in deroga al termine di preavviso;  



RICHIAMATA la nota prot. PG/AUSL/10851/26 del 09/02/2026 di presa d’atto delle 
dimissioni della Dott.ssa Daniela Altariva con la quale sono state formalmente accolte le 
rassegnate dimissioni con medesima decorrenza, in deroga al periodo di preavviso;  

VALUTATO necessario procedere con urgenza alla nomina del sostituto della Dott.ssa 
Altariva al fine di non creare discontinuità nella Direzione delle attività assistenziali aziendali;  

RITENUTO opportuno, nelle more del perfezionamento del processo di individuazione del 
professionista cui attribuire l’incarico di Direttore Assistenziale, procedere all’attribuzione 
dell’incarico ad interim a professionista che possa garantire il governo della funzione 
strategica di cui trattasi senza soluzione di continuità;  

SOTTOLINEATO che l’incarico di Direttore Assistenziale, per la sua rilevanza strategica, 
rientra tra quelli connotati da un rapporto di natura fiduciaria con il Direttore Generale; 

ATTESO che nell’ambito dei percorsi di integrazione tra le tre Aziende Sanitarie Provinciali 
è prevista la costituzione di un Board delle Direzioni Assistenziali integrato da diverse 
professionalità tecniche e amministrative di supporto, con l’obiettivo di rafforzare 
ulteriormente le politiche di gestione e valorizzazione delle risorse attraverso un’analisi di 
contesto e in una logica di maggiore collaborazione; 

PRECISATO che il Direttore Assistenziale concorre alla definizione ed al perseguimento 
strategico della mission aziendale, garantendo il governo complessivo della funzione 
assistenziale, riabilitativa, tecnico-sanitaria e della prevenzione, opera in stretta sinergia con 
il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario e con il Direttore delle Attività Socio-
Sanitarie in attuazione delle direttive del Direttore Generale e partecipa, per gli aspetti di 
competenza, alla realizzazione degli obiettivi di salute e promozione della qualità 
assistenziale declinati nella DGR n. 771/2023 nonché degli obiettivi di mandato della 
Direzione Generale; 

RITENUTO di individuare nella Dott.ssa Anna Rita Garzia, già nominata Direttrice 
Assistenziale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, la professionista in 
possesso dei requisiti maggiormente rispondenti alle esigenze dell’Azienda USL di Modena 
per l’attribuzione ad interim dell’incarico di Direttore Assistenziale, in considerazione della 
consolidata esperienza e delle professionalità rilevate dal curriculum vitae della stessa, 
nonché dell’intesa in tale senso raggiunta con il Direttore Generale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Modena; 

EVIDENZIATO che l’incarico ad interim alla Dott.ssa Anna Rita Garzia rappresenta 
un'opzione di alto livello per la gestione della Direzione Assistenziale, nelle more del 
perfezionamento del processo di individuazione del professionista cui attribuire l’incarico di 
Direttore Assistenziale, attingendo dall’elenco regionale di idonei a tale nomina; 

ACQUISITE dalla Dott.ssa Anna Rita Garzia la disponibilità all’incarico nonché le 
dichiarazioni (in atti al prot. PG/AUSL/10858/26 del 09/02/2026), rese ai sensi degli articoli 
46 e 47 del DPR 445/2000, con le quali l’interessata attesta che non sussistono a proprio 
carico situazioni di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 39/2013; 

PRECISATO che, trattandosi di incarico ad interim, non è previsto il riconoscimento di alcun 
trattamento economico; 



RITENUTO di fissare la durata dell’incarico facente funzione di Direttore Assistenziale con 
decorrenza dal 10/02/2026 per il tempo strettamente necessario al perfezionamento del 
processo di individuazione del professionista cui attribuire l’incarico di Direttore 
Assistenziale, attingendo dall’elenco regionale di idonei a tale nomina, e comunque non 
oltre 6 mesi decorrenti dalla presente; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di prendere atto delle dimissioni dall’incarico di Direttrice Assistenziale della Dott.ssa 
Daniela Altariva con decorrenza dal 10/02/2026, in deroga al termine di preavviso;   

b) di attribuire incarico ad interim alla Dott.ssa Anna Rita Garzia quale Direttrice 
Assistenziale dell’Azienda USL di Modena, con decorrenza dal 10/02/2026 per il tempo 
strettamente necessario al perfezionamento del processo di individuazione del 
professionista cui attribuire l’incarico di Direttore Assistenziale, attingendo dall’elenco 
regionale di idonei a tale nomina, e comunque non oltre 6 mesi decorrenti dalla presente; 

c) di precisare che, trattandosi di incarico ad interim, non è previsto il riconoscimento di 
alcun trattamento economico; 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale e all’interessata;  

e) di trasmettere altresì il presente atto al Servizio Unico Affari Generali e Legali, al Servizio 
Bilancio, al Servizio Unico Sviluppo del Personale, al Servizio Unico Gestione Giuridica 
del Personale e al Servizio Unico Gestione Economica Operativa del Personale per i 
seguiti di competenza;  

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 

 


		2026-02-09T17:52:58+0100
	Romana Bacchi


		2026-02-09T17:55:47+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-02-09T17:57:27+0100
	Mattia Altini




